
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 25 Ebrill 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 
ôl adroddiad – tystiolaeth gan gwmnïau ynni (09.30 - 10.30) 
(Tudalennau 1 - 33)  
E&S(4)-12-13 papur 1 
 
 Jonathan Cawley, West Coast Energy 
 Janice McLaughlin, Scottish Power Renewables 
 Richard Rees, Ynni Dŵr Gogledd Cymru 
  

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 
ôl adroddiad – cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatáu – 
tystiolaeth gan awdurdodau lleol (10.30 - 11.00)   

Eifion Bowen, Pennaeth Cynllunio, Cyngor Sir Gaerfyrddin 
Alan Southerby, Pennaeth Rheolaeth Datblygu, Cyngor Sir Powys 
Jane Lee, Swyddog Polisi, Ewrop ac Adfywio, Cymdeithas Llywodraeth Leol 
Cymru 

  

Egwyl (11.00 - 11.05) 

4. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



ôl adroddiad – cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatáu – 
tystiolaeth gan Hyder Consulting (11.05 - 11.35)   
Gwerthuso cydsyniadau ar gyfer cynlluniau ynni adnewyddadwy – adroddiad gan 
Hyder Consulting a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru 
 

David Jones, Prif Gynlluniwr – Cydsyniadau Datblygu 
  

5. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 
ôl adroddiad – cynnydd o ran ynni cymunedol a manteision 
cymunedol (11.35 - 12.20)   

Katy Woodington, RWE nPower Renewables 
Llywelyn Rhys, Dirprwy Gyfarwyddwr, RenewableUK Cymru 
Ynni Cymunedol Cymru – i’w gadarnhau 

  

Egwyl (12.20 - 13.00) 

6. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar 
ôl adroddiad – nwy anghonfensiynol – tystiolaeth gan y Comisiwn 
Ewropeaidd (13.00 - 14.00)   

Carina Vopel, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros yr Amgylchedd 
Michael Schuetz, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros Ynni 
 

 
  



Y Sefyllfa Ddiweddaraf mewn perthynas ag Ymatebion i 
argymhellion unigol 
 

Argymhelliad 1. Dylai Llywodraeth Cymru sefydlu Bwrdd Cyflawni Ynni 
Adnewyddadwy i weithredu fel corff cydgysylltu gyda chynrychiolwyr 
o’r llywodraeth, datblygwyr a rheoleiddwyr. 
 
Ymateb: Derbyn mewn Egwyddor 
 
Y Sefyllfa Ddiweddaraf:   
 
Mae cyngor yn cael ei baratoi ar gyfer Gweinidogion ac mae disgwyl y bydd 
cyhoeddiad yn cael ei wneud cyn diwedd mis Ebrill.  
 
 

Argymhelliad 2. Mae angen i Lywodraeth Cymru weithio’n agos gyda’r 
holl randdeiliaid i ryddhau’r ôl-groniad o geisiadau am ffermydd gwynt 
ar y tir, yn enwedig yng nghanolbarth Cymru. 
 

Ymateb: Derbyn 
 

Y Sefyllfa Ddiweddaraf: 
 
Fe wnaethom gomisiynu Hyder i werthuso prosesau cydsynio prosiectau ynni 
adnewyddadwy er 2005 yng Nghymru. Cyhoeddwyd hwn ym mis Ionawr ac, 
fel rhan o’r Papur Gwyn ar Gynllunio, byddwn yn ystyried sut y gallwn wella 
prosesau cydsynio'r holl gynlluniau ynni adnewyddadwy o dan 50 megawat.  
 
Rydym yn parhau i weithio gyda rhanddeiliaid pwysig gan gynnwys yr heddlu, 
yr Asiantaeth Priffyrdd, Awdurdodau Priffyrdd Lleol, cwmnïau ynni 
adnewyddadwy a’r Grid Cenedlaethol er mwyn ceisio sicrhau bod materion 
sy’n ymwneud â thrafnidiaeth yng nghanolbarth Cymru yn cael eu datrys yn 
ddigonol. 
 

 
Argymhelliad 3. Dylai Llywodraeth Cymru annog awdurdodau cynllunio lleol i 
fabwysiadu trefniadau gweithio ffurfiol, yn enwedig ar lefel ranbarthol, ar gyfer 
delio â phrosiectau ynni adnewyddadwy (agenda Simpson). 
 
Ymateb: Derbyn 
 
Y Sefyllfa Ddiweddaraf: 
 
Rydym wedi cyhoeddi casgliad o dystiolaeth fel sail i’r Bil Cynllunio. Mae hyn 
wedi cynnwys argymhellion ynghylch y prosesau gwneud penderfyniadau ar 
gyfer prosiectau seilwaith mawr, a byddwn yn ystyried hyn fel rhan o’r Papur 
Gwyn ar Gynllunio. Un o’r profion o gadernid ar gyfer Cynlluniau Datblygu 
Lleol yw’r gofyn i ystyried y cynlluniau, y polisïau a’r strateg
[...]
ol, ac i 
sicrhau bod y polisi’n cael ei ddiweddaru. Nid ydym yn argyhoeddedig bod y 
materion yn ddigon gwahanol i gyfiawnhau Nodyn Cyngor Technegol newydd. 
 

Tudalen 33


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl adroddiad Œ tystiolaeth gan gwmnïau ynni



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 25 Ebrill 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 13:55 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_04_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Vaughan Gething 

Llyr Huws Gruffydd 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Chris Blake, Y Cymoedd Gwyrdd 

Eifion Bowen, Cyngor Sir Gaerfyrddin 

Michael Butterfield, Cymoedd Gwyrdd Llangatwg 

David Jones, Hyder Consulting 

Jane Lee, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Richard Rees, North Wales Hydro Power 

Llewelyn Rhys, Pennaeth, RenewableUK Cymru 

Steve Salt, West Coast Energy 

Michael Schuetz, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros Ynni, y 

Comisiwn Ewropeaidd 

Alan Southerby, Cyngor Sir Powys 

Carina Vopel, Cyfarwyddiaeth Gyffredinol dros yr 

Amgylchedd, y Comisiwn Ewropeaidd 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_25_04_2013&t=0&l=cy


Katy Woodington, RWE nPower Renewables 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Graham Winter (Ymchwilydd) 

Chloe Chadderton (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – tystiolaeth gan gwmnïau ynni  

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatáu – tystiolaeth 

gan awdurdodau lleol  

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – cynnydd o ran materion cynllunio a chaniatáu – tystiolaeth 

gan Hyder Consulting  

 

 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – cynnydd o ran ynni cymunedol a manteision cymunedol  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru: Ymchwiliad ar ôl 

adroddiad – nwy anghonfensiynol – tystiolaeth gan y Comisiwn 

Ewropeaidd  

 


